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Koulutus ikäystävällisyyttä vahvistamassa 

Tuula Kukkonen, Terhi Myller, Anne Airaksinen

Väestön ikääntyminen haastaa koulutusta 

Ikäystävällisyys on maailmanlaajuisen ikäänty-
mistrendin myötä tullut ajankohtaiseksi ja tär-
keäksi kehittämiskohteeksi. Ikäystävällisyys 
perustuu ikääntyneiden voimavarojen ja toi-
mijuuden tunnistamiseen. Maailman Ter veys-
järjestö (jatkossa WHO) pitää ikäystävällisen 
yhteiskunnan tunnusmerkkinä ikäihmisten 
aktiivisen osallistumisen mahdollistamista. 
Aktiivista ikääntymistä tulee tukea sekä poli-
tiikkatasolla että palvelujen ja rakenteiden ta-
solla. (WHO 2019.) Vastaavasti Handler (2014, 
16) korostaa kansalaislähtöisyyden merkitystä 
ikäystävällisyyden kehittämisessä: on tärkeätä 
korostaa ikääntyneiden toimijuutta ja samalla 
haastaa perinteisiä käsityksiä ja asenteita suh-
teessa ikääntymiseen ja ikääntyneisiin ihmisiin. 
Ikäystävällisyydessä onkin kysymys arvoperus-
tasta, asenteiden voimavarakeskeisyydestä sekä 
ratkaisukeskeisistä tavoista tarkastella yhteis-
kuntaa ja ikääntymisen ympäristöjä (Myller 
& Puustinen 2022, 309). Samoin Jämsén ja 
Kukkonen (2017, 12) korostavat yhteiskun-
nan kehittämistä ikääntyville ihmisille sopi-
vaksi: ikäystävällisyys merkitsee ympäristöjen 
muokkaamista ikäystävällisemmiksi, ei ikään-
tyneiden sopeuttamista vallitseviin rakenteisiin. 

WHO on pitänyt vahvasti esillä ikäystäväl-
listen kaupunkien ja yhteisöjen  kehittämistä 
(Menec ym. 2011; WHO 2018; Buckner ym. 
2019; Chung ym. 2021). Eurooppalaisessa 
kon tekstissa Manchester on ollut yksi edellä-
kävijä ikäystävällisen kaupunkialueen ja -ym-

päristön kehittämistyössä (Buffel ym. 2013; 
Yarker & Buffel 2022). Kansallisen tason ke-
hittämistyössä puolestaan Norja on edelläkävi-
jä: maassa on systemaattisesti tuettu ikäystäväl-
lisyyden kehittämistyötä, jonka keskeisiä pai-
nopisteitä ovat aktiivinen ikääntyminen, riip-
pumattomuus sekä aktiivinen osallistuminen ja 
toimijuus yhteiskunnassa, mukaan lukien työ-
elämässä (Blix & Ågotnes 2023).

Suomalaisen yhteiskunnan julkilausuttuna 
tavoitteena on turvata ikäystävällinen yhteis-
kunta kaikille kansalaisille (Sosiaali- ja terveys-
ministeriö 2020). Ikäystävällisyydellä tarkoite-
taan asennetta, tietoa ja toimintatapoja, joilla 
huomioidaan kaikenikäiset yhdenvertaisesti ja 
edistetään jokaisen kansalaisen mahdollisuuk-
sia täysivaltaiseen kansalaisuuteen, iästä riip-
pumatta. Meeks (2022) toteaa, että yhteiskun-
nan ja yhteisön ikäystävällisyydellä on yhteys 
ikäihmisten kykyyn ja haluun ikääntyä omas-
sa ympäristössään, tarkoitettiinpa ympäristöl-
lä samaa kotitaloutta tai laajempaa yhteisöä. 
Ikäystävällisyyden kehittämisessä on hänen 
mukaansa tärkeätä huomioida inklusiivisuus ja 
ikäihmisten moninaisuus. Yhteiskunnassamme 
tavataan aivan liian usein ikärasismia, iän pe-
rusteella tehtävää syrjintää tai syrjäyttämistä. 
Voidaan kuitenkin todeta, että ikäosaaminen 
kuuluu kaikille. 

Väestön ikääntyminen on merkityksellinen 
kehityskulku myös koulutuksen kehittämisen 
näkökulmasta: miten koulutuksella  vaikutetaan 
ikäystävällisyysosaamisen vahvistumiseen ja 
sitä kautta ikäystävällisen yhteiskunnan ke-
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hittämiseen? Väestörakenteen muuttuessa ja 
ikääntyneiden määrän kasvaessa suhteessa lap-
siin ja nuoriin ikäosaamisen tarve on ilmeinen. 
Yhteiskuntamme kehittyy myös teknolo gian 
ja digitalisaation, työn uudelleen muotoilun ja 
muiden yhteiskunnallisten tekijöiden  vuoksi 
vauhdilla. Palvelurakenteiden uudistukset ja 
muutokset haastavat toimijoita ikäystävälli-
syyden vahvistamiseen ja tekevät näkyväksi 
velvoitteen huolehtia ikääntyvästä yhteiskun-
nastamme. Samalla muutokset mahdollistavat 
paneutumisen ikäystävällisyyden kehittämis-
työhön.

Wiggin ja kumppanit (2023, 19) arvioivat 
kirjallisuuskatsauksensa perusteella, että aktii-
viseen ja terveelliseen ikääntymiseen sekä ikä-
ystävällisen yhteiskunnan kehittämiseen liitty-
viä osaamistarpeita on tutkittu toistaiseksi vain 
vähän, varsinkin opiskelijoiden näkökulmasta. 
Wiggin ja kumppanit (emt.) korostavat osaa-
mistarpeisiin vastaavan koulutuksen kehittä-
misen merkitystä väestön ikääntymiseen liit-
tyvien kysymysten ratkaisemiseksi.

Ammattikorkeakoulujen tarjoama koulutus 
on hedelmällinen maaperä ikäystävällisyyden 
vahvistamiseksi koulutuksen kautta: ammatti-
korkeakoulujen monialainen koulutustarjonta 
mahdollistaa ikäystävällisyyden monialaisuu-
den huomioimisen. 

Kuvaamme tässä puheenvuorossa koulu-
tuksen kehittämisen merkitystä ikäystävällisen 
yhteiskunnan vahvistamiselle. Ajattelemme, 
että ikäystävällisyyden vahvistaminen edellyt-
tää laaja-alaista ja monialaista osaamista yh-
teiskunnan eri osa-alueilla. Kyse on sekä asian-
tuntijoiden ja ammattilaisten osaamisen että 
ikääntyneiden ihmisten osaamisen hyödyntä-
misestä ja vahvistamisesta. 

Ikäystävällisyyden kehittäminen 
ammattikorkeakoulutuksessa 

Suomalainen koulutus on käynyt läpi mittavia 
muutoksia viimeisen kahdenkymmenen vuo-
den aikana. Koulutuksen muutos parinkym-

menen vuoden takaisesta tähän hetkeen on 
kompleksinen ilmiö, joka sisältää epävarmuuk-
sia, mukana olevien toimijoiden kykyä siirtyä 
epävarmuuteen ja samanaikaisesti  organisoida 
koulutuksen muutosprosessit loogisrationaa-
liseksi kokonaisuudeksi. (Naukkarinen & Rau-
tiainen 2020.)  

Karelia-ammattikorkeakoulussa  (jatkossa 
Karelia) ikäystävällisyyttä edistävää koulutus ta 
on kehitetty jo vuosikymmenen ajan. Kou lu-
tuksen kehittymistä voidaan tarkastella komp-
leksisena ja eri tasoja sisältävänä ilmiönä, jota 
kuvaavat ikäystävällisyyttä edistävien koulutus-
ten synty- ja muutosprosessien kehkeytyminen, 
muuntuminen ja jatkuminen.   

Ikäosaamisen kehittäminen ja  johtaminen 
YAMK-koulutus aloitettiin Kareliassa vuon-
na 2015. Koulutus päädyttiin toteuttamaan 
kokonaan verkossa vuodesta 2018 alkaen. 
Monimuotototeutuksena järjestettävä gerono-
mi AMK-koulutus on puolestaan ollut käyn-
nissä vuodesta 2022 alkaen. Nämä tutkintokou-
lutukset muodostava jatkumon, jonka paino-
pisteenä on ikäystävällisen yhteiskunnan ke-
hittäminen. 

Muissa sosiaali- ja terveysalan  tutkintoon 
johtavissa koulutuksissa ‒ sairaanhoitaja (AMK), 
terveydenhoitaja (AMK), sosionomi (AMK) 
ja fysioterapeutti (AMK) ‒ oli ikäystävälli-
syyden vahvistamiseen tähtäävän kehittämis-
työn käynnistyessä yksittäisiä aihepiiriin liitty-
viä opintojaksoja (esim. gerontologinen hoitotyö, 
ikääntyneiden fysioterapia) tai muita opintojak-
soja, joihin sisältyi ikäosaamisen teemoja (esim. 
sosiaalialan koulutuksessa Voimavaralähtöinen 
asiakastyö). Täydentävän osaamisen opinnoissa 
oli tarjolla opintojaksot Ikäystävällinen yritys 
sekä Ikämoninaisuuden johtaminen. 

Tutkintokoulutusten vakiinnuttaessa paik-
kansa Kareliassa myös uusien ikäystävällisyyteen 
liitettävien koulutusten ja koulutustarjon nan 
mahdollisuudet ja tarpeet on havaittu. Kou lu- 
tustarjonnan laajentamisen tarpeeseen on vas-
tattu ikäosaamiseen liittyvän jatkuvan oppimi-
sen koulutuksilla, kuten ikäystävällisyyden 
osaamissalkulla ja osaajakoulutuksella.



Gerontologia 4/2023 373

Strateginen profiloituminen koulutuksen 
kehittämisen tukena

Karelia on valinnut yhdeksi strategiseksi ke-
hittämiskohteekseen ikäystävällisyyden vah-
vistamisen. Karelian strategiassa (Karelia-
am mattikorkeakoulu 2023) vuosille 2020–
2030 tämä tavoite tarkennetaan toimimiseksi 
”Pohjois-Karjalan nostamiseksi ikäystävällisyy-
den sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistämi-
sen kärkimaakunnaksi”. 

Strategiakauden alussa  ikäystävällisyyden 
edistämistä pohjustettiin kutsumalla Karelian 
työelämäkumppaneita ja muita  työelämän toi - 
mijoita yhteiskehittämisen prosessiin, joka 
toteutettiin Howspace-alustalla. Työs kente lys - 
sä hahmoteltiin ikäystävällisyyden kehit tä - 
misen ulottuvuuksia, ja myös koulutuksen ke-
hittämisideoita nousi esille. Ikäystävällisyyden 
kehittämisen painopisteiksi  määriteltiin 
Asiakaslähtöiset palvelut ja ratkaisut, Ikä ystä-
vällinen elinympäristö, Ikäystävällinen työelämä 
sekä Muistiystävällinen yhteiskunta. Nämä ovat 
siis Karelian valintoja ikäystävällisyyden kehit-
tämisen painopisteiksi. (Kukkonen 2021.)

Opetus- ja kulttuuriministeriö  osoitti vuon- 
na 2020 tukensa Karelian  profiloitumi selle ikä-
ystävällisyyden kehittäjäksi TKI-profilaatio ra-
hoituksen muodossa. Hankkeen EAFS – RDI 
Excellence in Creating Age Friendly Society in 
Remote Areas tavoitteena oli  ikäystävällisyyttä 
vahvistavan koulutuksen, tutkimus-, kehittä-
mis- ja innovaatiotoiminnan sekä palvelu-
liiketoiminnan integroiminen KAFS-osaa-
misyhteisöksi (Karelia Centre for Age-friendly 
Society). Ikäystävällisyyden osaamisyhteisön 
idean mukaisesti haluttiin vahvistaa sekä kou-
lutusta että tutkimus- ja kehittämistoimintaa 
painopistealueilla. (Makkonen ym. 2021.)

TKI-toiminnan ja koulutuksen integraa tion 
vahvistaminen ikäystävällisyyden kysymyk sissä 
on keskeinen osa ikäystävällisyyden osaamis-
yhteisön toiminnassa: tutkimus- ja kehittämis-
toiminnan tulokset on tärkeätä siirtää koulu-
tuksen käyttöön ajantasaisesti, ja toisaalta kou-
lutus – esimerkiksi hankkeisiin tai laajemmin 

kehittämistyön painopisteisiin kytkeytyvien 
opinnäytetöiden kautta – tukee tutkimus- ja 
kehittämistoiminnan prosesseja.

Ikäystävällisyysosaamista erilaisiin 
osaamistarpeisiin

Tutkintoon johtava koulutus 
ikäystävällisyysosaamisen vahvistajana

Tutkintoon johtavassa koulutuksessa merki-
tyksellistä on ollut koulutuksellisen jatkumon 
aikaansaaminen ikäosaamisen sisältöalueel-
la. Ikäosaamisen kehittäminen ja johtaminen 
YAMK-koulutuksen (laajuus 90 opintopistet-
tä) painopisteitä ovat aktiivinen ikääntyminen, 
ikäystävällinen yhteiskunta ja laaja-alainen 
kuntoutusajattelu. Geronomi AMK-koulutus 
(laajuus 210 opintopistettä) painottuu sosio-
kulttuurisen vanhustyön, aktiivisen, terveen ja 
toimintakykyisen ikääntymisen sekä ikäystä-
vällisen yhteiskunnan teemoihin. Näihin tut-
kintokoulutuksiin otetaan vuosittain 85 opis-
kelijaa. Koulutukselliseen jatkumoon liittyvät 
myös jatkuvan oppimisen opinnot, jotka ovat 
kaikille avoimia. Jatkuvan oppimisen opintoja 
käsittelemme tarkemmin jäljempänä. 

Täysin verkossa toteutettavaan Ikä osaa-
mi  sen kehittäminen ja johtaminen YAMK-
koulutukseen sekä monimuotokoulutuksena 
toteutettavaan geronomi AMK-koulutukseen 
rekrytoidaan opiskelijoita valtakunnallisesti. 
Lisäksi Karelia on vuosina 2020–2023 koordi-
noinut kuuden eurooppalaisen korkeakoulun 
yhteistä EMMA (European Master in Active 
Ageing and Age-friendly Society) -maisteri-
ohjelman opetussuunnitelmatyötä. 

Moniammatillista ja monialaista oppimis-
ta tukemaan tarvitaan yhteisiä oppimisen tilo-
ja. Näitä tiloja voivat olla tutkinto-opiskelijoille 
tarjottavat täydentävän osaamisen opinnot sekä 
tutkintokoulutuksiin sisältyvien opintojaksojen 
monialaiset toteutukset. Esimerkiksi Karelian 
liiketalouden koulutusvastuun opintojakson 
Asiakkuuden hallinta ja matkailun koulutusvas-
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tuun opintojakson Kuluttajakäyttäytyminen 
yhteisen toteutuksen näkökulmana oli vuonna 
2023 ikä- ja muistiystävällisyys. 

Vuonna 2022 ikäystävällisyysteemoja pi-
lotoitiin monialaisella Collaborative problem 
 solving in multidisciplinary networks -opinto-
jaksolla. EAFS-hanke tarjosi useita ikäystäväl-
liseen yhteiskuntaan liittyviä tapauskuvauksia 
kansainvälisten opiskelijaryhmien käyttöön, ja 
lopputuloksena monialaiset opiskelijaryhmät 
tuottivat tapauksista kehittämisideoita ja visioi - 
ta ikäystävällisen yhteiskunnan edistämiseen.  

EAFS-hankkeessa on rakennettu moniam-
matillisessa opettajayhteistyössä 5 opintopis-
teen laajuinen, monialainen täydentävän osaa-
misen opintojakso, joka perustuu ilmiöpohjai-
seen pedagogiikkaan. Opintojakso on tarkoi-
tettu toisen ja kolmannen vuoden amk-opis-
kelijoille alasta riippumatta. Opintojakson ta-
voitteena on, että opiskelija ymmärtää ikään-
tymisen ilmiönä ja sen merkityksen yhteiskun-
nassa sekä osaa analysoida ikääntymisen ilmiö-
tä oman alansa näkökulmasta. Tavoitteena on 
myös, että opiskelija osaa työskennellä ja joh-
taa yhteiskehittämisen prosessia tehokkaasti ja 
ammattimaisesti monialaisissa ryhmissä sekä 
hallitsee monialaisen kehittämisen ja osaa hyö-
dyntää monialaista osaamistaan oman alansa 
toiminnan kehittämisessä. Opintojakso toteu-
tetaan etäopiskeluna.

Jatkuva oppiminen: Ikäystävällisyyden 
osaamissalkku ja osaajakoulutus

Osana EAFS-hanketyötä halusimme tehdä 
Karelian ikäosaamisen koulutukseen liittyvää 
jatkuvan oppimisen tarjontaa näkyvämmäksi ja 
saavutettavammaksi. Eri koulutusalojen koulu-
tustarjonta kerättiin yhteen Ikäystävällisyyden 
osaamissalkuksi, joka julkaistiin keväällä 2022. 
Opintotarjonta jäsenneltiin ikäystävällisyy-
den kehittämisen painopisteiden mukaan. 
Salkkuopinnot ovat kaikkien kiinnostunei-
den suoritettavissa avoimen ammattikorkea-
koulun kautta. Näin ikäosaami sen kehittämi-
sestä kiinnostunut henkilö voi vapaasti valita 

itseään kiinnostavimmat opinto jaksot salkku-
tarjonnasta ja koota niistä omaa osaamistaan 
parhaiten palvelevan kokonaisuuden ilman 
pohjakoulutusvaatimuksia. Kaikki opintojak-
sot toteutetaan ajasta ja paikasta riippumatto-
mina verkko-opintoina. 

Monialaisuus on yksi osaamissalkun vah-
vuuksista: ikäystävällisyyden kehittäminen ei 
ole ainoastaan sosiaali- ja terveysalalle kuuluva 
asia, vaan väestörakenteen muutoksen myötä 
aihe tulee entistä lähemmäs eri aloilla työsken-
televiä ammattilaisia. Osaamissalkkuun koot-
tu tieto jatkuvan oppimisen tarjonnasta auttaa 
hahmottamaan ikäystävällisyysosaamisen ke-
hittämismahdollisuudet yhdellä silmäyksellä. 
Kukin oman osaamisensa kehittäjä voi hyödyn-
tää salkkuopintoja omista lähtökohdistaan kä-
sin. Hankittu osaaminen tunnustetaan ja teh-
dään näkyväksi salkkuopinnoista myönnettä-
vän digitaalisen osaamismerkin (laajuus 10 tai 
20 opintopistettä) avulla. 

Työelämässä toimiville ammattilaisille ja 
tuleville ammattilaisille suunnattujen koulu-
tusten lisäksi on pidetty tärkeänä non-formaa-
lin oppimisen mahdollistamista. Kenelle ta-
hansa kiinnostuneelle kansalaiselle suunnatut 
opintojaksot, kuten Arkielämän muistiosaami-
nen sekä Muistisairaus ja työssä jatkaminen – tu-
kea työyhteisön ja lähijohtamisen arkeen tukevat 
osaltaan ikäystävällistä ajattelua ja asenteita. 

Myös ikääntyvien jatkuvan oppimisen huo-
mioiminen on tärkeä näkökulma. Karelia on 
mukana eurooppalaisessa  hankekonsortiossa, 
joka on saanut Erasmus+  -hankerahoituksen 
AliVe-hankkeelle (Age-inclusive lifelong lear-
ning: Micro credentials and guidelines). Hank-
keen tavoitteena on edistää yli 55-vuotiaiden 
jatkuvan oppimisen mahdollisuuksia ja tuoda 
ikääntyvien ääni kuuluville koulutuksen kehit-
tämistä koskevissa keskusteluissa. 

Ikäystävällisyyden osaamissalkun kehittä-
misen lisäksi jatkuvan oppimisen palveluna on 
tarjolla osaajakoulutus. Osaajakoulutus on uu-
dehko konsepti suomalaisessa koulutusjärjes-
telmässä. Osaajakoulutus ei johda tutkintoon 
vaan on luonteeltaan täydennyskoulutusta. 
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Ikäystävällisyyden osaajakoulutus on suun-
nattu työelämässä jo toimiville henkilöille, jot-
ka haluavat laajentaa ikäystävällisyysosaamis-
taan. Osaajakoulutukseen on mahdollista ha-
keutua riippumatta koulutustaustasta ja työ-
kokemuksesta. Tavoitteena on, että 30 opin-
topisteen laajuinen osaajakoulutus vahvistaisi 
työelämässä toimivien henkilöiden osaamista 
ja parantaisi myös mahdollisuuksia edetä työ-
elämässä tehtäviin, joissa tarvitaan laaja-alaista 
ikäystävällisyysosaamista. 

Osaajakoulutus opiskellaan kokonaan ver-
kossa, ja opiskelu on mahdollista joustavasti 
opiskelijan oman aikataulun ja opiskelutahdin 
mukaan. Koulutuksesta saa todistuksen sekä 
Ikäosaaja-osaamismerkin. 

Opiskelija kokoaa osaajakoulutuksen opin - 
not ikäystävällisyyden osaamissalkun opinto-
tarjonnasta. Koulutusta voi siis  rakentaa 
omien osaamistavoitteiden suuntaisesti. Osaa-
jakoulutukseen sisältyy kaikille yhteisenä opin-
tojaksona Johdanto ikäystävällisyyteen -opinto-
jakso (1 op) sekä 10 opintopisteen laajuiset 
ikäystävällisyyden projektikehittämisen opin-
not. Näiden lisäksi opiskelija valitsee vähintään  
19 opintopisteen edestä opintoja ikäystävälli-
syyden osaamissalkusta.  

Osaajakoulutuksen suorittaneille  tarjotaan 
jatkossa korkeakouludiplomiin johtavia opin - 
toja, jotka ovat verkossa opiskeltavissa. Korkea-
kouludiplomit ovat osaajakoulutusten lailla uu-
dehko ilmiö suomalaisessa koulutusjärjestel-
mässä. Korkeakouludiplomikoulutus ei johda 
tutkintoon, vaan opinnoista saa todistuksen. 
Tätä kirjoitettaessa ikäystävällisyyden korkea-
kouludiplomiin johtavat opinnot ovat suunnit-
teluvaiheessa. Tavoitteena on, että 30 opinto-
pisteen laajuisen osaajakoulutuksen suoritta-
misen jälkeen on mahdollista jatkaa opintoja 
siten, että osaajakoulutus ja sen jälkeen suorite-
tut opinnot muodostavat 60 opintopisteen laa-
juisen kokonaisuuden. Näistä 60 opintopisteen 
opinnoista opiskelija saa korkeakouludiplomin 
ja osaamismerkin. 

Ikäystävällisyys koulutuksessa:  
mitä on opittu?

Koulutusten muutosprosessi 

Miten Karelian ikäystävällisyyttä  vahvistavat 
koulutukset vastaavat ikäystävällisen yhteis-
kunnan kutsuun? Kuten Naukkarinen ja Rau-
tiainen (2020, 96) toteavat, koulutuksen muu-
tos on yhteisöllinen prosessi ja yhteisön jäsen-
ten on tunnettava se omakseen. Tämä lähtö-
kohta on nähdäksemme edistänyt ja tukenut 
ikäosaamisen koulutusten kehittymistä ja to-
teuttamista. Yhteisen ymmärryksen löytymi-
seen on panostettava aikaa, niin paljon kuin 
sitä tarvitaan, ja tämä nähdään elinehdoksi 
muutoksen mahdollistumiselle. Muutokset ei-
vät myöskään tapahdu, ellei sekä  koulutuksen 
rakenteita että toimijoiden uskomuksia muu-
teta. Muutos ei myöskään synny ilman yhteis-
työtä, ja jos yhteistyömahdollisuuksia ei ole en-
tuudestaan olemassa, niitä on luotava. Muu-
tokseen liittyvien tavoitteiden on oltava sel-
keitä sekä yhteisön jäsenille yhteisesti että 
yksilökohtaisesti. Ristiriidat kuuluvat muu-
tokseen, eikä niitä tule pelätä, koska ne vievät 
prosesseja eteenpäin yhteisen ymmärryksen 
rakentamisen ja ratkaisujen etsimisen  avulla. 
Monimutkaisissa muutosprosesseissa autta vat 
demokratian soveltamisen eri muodot. (Nauk-
karinen & Rautiainen 2020.) 

Edellä mainitut tekijät ovat omalta  osaltaan 
olleet edistämässä ikäystävällisyyttä vahvista-
vien koulutusten rakentumista sekä alueelli - 
sesti että valtakunnallisesti. Karelian Ikä osaa-
misen kehittäminen ja johtaminen YAMK-
opiskelijoista noin kolme neljäsosaa ja gero-
nomiopiskelijoista noin puolet tulee muualta 
kuin Pohjois-Karjalasta. Koulutusten myötä 
ikäystävällisen yhteiskunnan tavoite on tullut 
hieman lähemmäksi. 

Monialaisuuden jatkuva vahvistaminen

Ikäystävällisyyden kehittämisen painopisteet 
suuntaavat paitsi tutkimus-, kehittämis- ja 
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inno vaatiotoiminnan myös koulutuksen kehit-
tämistä. Nämä painopisteet sekä Karelian stra-
teginen profiloituminen ikäystävällistä yhteis-
kuntaa vahvistavaksi toimijaksi vastaavat väes-
tön ikääntymisestä juontuviin osaamistarpei-
siin.  

Ikäystävällisyyden vahvistaminen koulu-
tuksen kautta edellyttää monialaisen koulu-
tustarjonnan lisäämistä tutkintoon johtavassa 
koulutuksessa. Ammattikorkeakoulun moni-
alainen koulutuskokonaisuus tarjoaa monialai-
suuden vahvistamiselle rakenteen, mutta se ei 
yksin riitä. Samoin kuin yhteiskunnassa laa-
jemmin myös koulutusorganisaatiossa tarvi-
taan pitkäjänteistä keskustelua ikäystävällisyy-
den kysymyksistä eri alojen näkökulmista. 

Jatkuvan oppimisen merkitys 
ikäystävällisyyden vahvistamisessa

Jatkuvalla oppimisella on merkittävä rooli ikä-
ystävällisyyden vahvistamisessa. Se mahdollis-
taa eri taustoista tuleville ja eri tilanteissa ole-
ville ihmisille osaamisen jatkuvan kehittämi-
sen ja tukee näin myös siirtymiä työelämässä. 
Jatkuva oppiminen mahdollistaa työurien jat-
kamisen. Osaamisen päivittäminen ja uudista-
minen joustavasti, koulutuksen saavutettavuus 
laajasti ja monialaisesti sekä “matalan kynnyk-
sen ratkaisut” avaavat ovia koulutukseen. 

Ammattilaisten jatkuvan oppimisen lisäksi 
on tärkeää huomioida jatkuva oppiminen myös 
esimerkiksi eläköitymisen jälkeen. Kun osaa-
misen kehittäminen työelämässä ei enää tue 
oppimista, jatkuvan oppimisen mahdollisuuk-
sia tulisi pikemminkin lisätä kuin vähentää. 
Ikäihmisten asiantuntijuutta tulisi myös hyö-
dyntää jatkuvan oppimisen palveluja kehitet-
täessä: monikymmenvuotisten työurien aikana 
hankittu osaaminen ja kokemus ovat pääomaa, 
jota ei kannata jättää käyttämättä. 

Ikäystävällisyyden osaamisyhteisö 
koulutuksen kehittämisen tukirakenteena

Ikäystävällisyyden osaamisyhteisö (Makkonen 
& Myller 2023) on toiminut koulutuksen yh-
teiskehittämisen alustana. Sekä  kasvokkain 
toimineet osaamisyhteisöt että verkossa 
Howspace-alustalla toimiva koulutuksen ke-
hittämisen osaamisyhteisö ovat mahdollista-
neet vuoropuhelun osaamistarpeista ja niihin 
vastaamisesta. Tämä työ on saatu alulle, mut-
ta osaamisyhteisön toimintamallia on tarpeen 
edelleen kehittää ja juurruttaa koulutuksen ke-
hittämisen tukirakenteeksi. Osaamisyhteisön 
avulla pystytään myös vahvistamaan ikäystä-
vällisyyttä koskevan tutkimus-, kehittämis- ja 
innovaatiotoiminnan ja koulutuksen integraa-
tiota, joka on korkeakoulutuksen kehittämisen 
näkökulmasta kantava asia.

Lopuksi

Olemme puheenvuorossamme pohtineet am-
mattikorkeakoulun mahdollisuuksia ikäystä-
vällisyyden vahvistamisessa. Jotta aitoon ikä-
ystävällisen yhteiskunnan tavoitteeseen pääs-
täisiin, myös koulutuksen tulisi muuttua yhä 
enemmän niin, että eri ikäiset oppijat, myös 
ikääntyvät ja ikäihmiset, löytäisivät itselleen 
mielekkäitä ja heitä tukevia oppimisen ja opis-
kelun tapoja. Tarvetta ja tilausta ikääntymisen 
ja ikäystävällisyyden teemoihin liittyvään tut-
kintokoulutukseen ja jatkuvan oppimisen kou-
lutuksiin on. Ikääntymisen asiantuntijuuden ja 
osaamisen kehittämisen merkitys ja toisaalta 
myös kansalaisten valveutuminen asian äärelle 
on tunnistettu. 

Seuraavana askeleena koulutuksen kehittä-
misessä olisi nähdäksemme tuoda asiantunti-
juuden kehittämiseen mukaan entistä vahvem-
min työyhteisöt ja erilaiset organisaatiot. Olisi 
tarpeen vahvistaa muun muassa erilaisen taus-
tan omaavien ja erilaisessa elämäntilanteissa 
olevien ikääntyneiden mahdollisuuksia jatku-
vaan oppimiseen, tietenkin heidän omien toi-
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veidensa mukaan. Myös monialaista ja kansain-
välistä verkostoitumista ja koulutuksen kehit-
tämistä tarvitaan entistä enemmän.  

Yhteydenotto: 
Tuula Kukkonen, YTT, yliopettaja 
Karelia-ammattikorkeakoulu 
tuula.kukkonen@karelia.fi
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